
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 16 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI 

 

COMUNE  DI  PRECI 
 

(PROVINCIA DI PERUGIA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE 

 

COPIA 
 

N. Reg. Gen. 333 

 

---------------------------------------------------------------------|  

N. 16 OGGETTO: EVENTI SISMICI 2016 - ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE, N. 56/2018 - AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA, FENOMENO 

FRANOSO SUL LATO N-NE DELL'ABITATO DI ABETO, NEL COMUNE DI 

PRECI - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA  - CIG. Z272D7E2CB 

 

DEL 24-06-2021      

---------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE 

 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 9.12.1999, ed in 

particolare l'art. 15; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione 

amministrativa e normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali 

territoriali”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.9 del 22/04/2021 con il quale è stato 

attribuito tra l'altro alla sottoscritta Ing. Michela Mischianti sia 

l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Ricostruzione, che 

quello di RUP; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici si è verificato un fenomeno 

franoso nel Comune di Preci, in loc. Abeto, per cui si rende necessario 

provvedere ai lavori di bonifica e sistemazione del versante N-NE del centro 

abitato in questione; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è 

stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 16 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI 

 

verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale all'Allegato 1 è 

ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento in oggetto; 

 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre n.1 del 10/07/2020 riportata al Reg. 

Gen. n.295, del Responsabile dell'Ufficio Ricostruzione, Arch. Cristina 

Fioretti, con la quale veniva indetta una procedura di affidamento diretto 

come previsto dall’art.2 comma 2-bis del D.L.189/2016, così come modificato 

dall’art.23 della Legge n.55 del 14/06/2019, di conversione del D.L. n.32 

del 18 aprile 2019, che stabilisce che l’affidamento degli incarichi di 

progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi 

tecnici e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione 

urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal commissario 

straordinario per importi fino a 40.000 euro avviene mediante affidamento 

diretto di cui all'art. 36 comma 2 lettera a, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

per l’affidamento della Relazione Geologica inerente i lavori di bonifica 

e sistemazione del fenomeno franoso causato dagli eventi sismici del 

24/08/2016 e seguenti del versante N-NE del centro abitato della frazione 

di Abeto, individuata al Fg.69 part.41-43-79-80-1028 salvo altre, per la 

necessità e l’urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire la 

fruibilità pedonale dell’area sovrastante la rupe, la messa in sicurezza 

di Via della Madonna in Abeto e garantire la pubblica e privata incolumità 

nell’intera area in questione; 

 

VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) G48D17000020001 relativo 

all'intervento in questione assegnato, ai sensi dell'art.11 della Legge 

n. 3 del 16/01/2003 e della Legge n. 136 del 13/08/2010, nonché dell'art. 

24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del 21/01/2010, dal Comitato 

interministeriale per la programmazione economica (CIPE) al soggetto 

aggiudicatore; 

 

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio in questione è stata inserita 

nel sistema Smart CIG dell'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

30/06/2020 ed al medesimo è stato assegnato il CIG Z272D7E2CB; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Ricostruzione, 

Arch. Cristina Fioretti, n. 2 del 05/08/2020, r.g. n. 323, con la quale 

veniva affidato il servizio di redazione della relazione geologica inerente 

i lavori di bonifica e sistemazione del fenomeno franoso causato dagli 

eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti del versante N-NE del centro 

abitato della frazione di Abeto, allo Studio Tecnico Associato Trastulli, 

con sede legale in via Aldo Bartocci, n.14c, Z.I. Voc. Sabbione, Settore 

C4, Cap 05100, Terni (TR), P.Iva e c.f. 01364350551, per l’importo 

complessivo di € 5.978,00, oneri ed IVA compresi; 

 

DATO ATTO che il contratto con il suddetto Studio Tecnico è stato 

formalizzato con lo scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, via pec con prot. com.li n.  5445 del 14/08/2020 e n. 

5562 del 20/08/2020; 

 

DATO ATTO che lo Studio Tecnico Associato Trastulli ha provveduto all'invio 

della relazione geologica, a firma del Geologo Sandro Trastulli, con nota 

prot. com.le n. 5663 del 26/08/2021 e quindi entro i termini stabiliti 

dall'affidamento; 

  

VISTA la Fattura Elettronica n. 1_21 del 11/02/2021 dello Studio Tecnico 

Associato Trastulli, con sede legale in via Aldo Bartocci n. 14/c, 05100 

Terni (TR), rimessa in data 11/02/2021 al Prot. Com.le n. 1246, di netti 

euro 4.803,92 oltre 2% della cassa previdenziale per Euro 96,08 ed IVA al 

22% per euro 1078,00, così per complessivi euro 5978,00; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da E.P.A.P. in 

data 23/06/2021 prot. n. 87075 CRCPA, con una validità di 120 giorni, 

registrata al Prot. Com.le n. 5426 del 23/06/2021, nella quale si specifica 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 16 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI 

 

che il Dott. Sandro Trastulli, c.f. TRSSDR45D08L117Y è in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle 

comunicazioni obbligatorie; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da E.P.A.P. in 

data 23/06/2021 prot. n. 87078 CRCPA, con una validità di 120 giorni, 

registrata al Prot. Com.le n. 5428 del 23/06/2021, nella quale si specifica 

che il Dott. Francesco Listanti, c.f. LSTFNC69C02L117W è in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle 

comunicazioni obbligatorie; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da E.P.A.P. in 

data 23/06/2021 prot. n. 87077 CRCPA, con una validità di 120 giorni, 

registrata al Prot. Com.le n. 5427 del 23/06/2021, nella quale si specifica 

che il Dott. Paolo Carcascio, c.f. CRCPLA74D23A262V è in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle 

comunicazioni obbligatorie; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla relativa liquidazione del 

servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non 

sussistono situazioni di conflitto di interessi; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto 

consente di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza di 

quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI lo Statuto comunale e i Regolamenti dell'Ente; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi 

allegati; 

 

D E T E R M I N A  

 

Per quanto in premessa riportato: 

 

1) DI LIQUIDARE la fattura elettronica 1_21 del 11/02/2021, rimessa al Prot. 

Com.le n. 1246 in data 11/02/2021, comportante netti Euro 4.803,92, oltre 

2% della cassa previdenziale per Euro 96,08 ed IVA al 22% per euro 1.078,00 

e così per complessivi euro 5.978,00, per il servizio espletato dallo Studio 

Tecnico Associato Trastulli, con sede legale in via Aldo Bartocci n. 14/c, 

05100 Terni (TR), come da determinazione di affidamento n. 2 del 05/08/2020, 

r.g. n. 323; 

 

2) DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 5.978,00, al Capitolo 2506/2 

avente ad oggetto “Sisma 2016 – ord. Commissario straord. n. 56/2018 – 

Fenomeno franoso Abeto 1^ stralcio”, Impegno 319/2020, competenza del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato e disponibile; 

 

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente 

atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL RESPONSABILE  

AREA RICOSTRUZIONE 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 16 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI 

 

F.to Mischianti Michela  



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 16 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

- Verificata la documentazione allegata; 

 

- Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

 

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Preci, lì 24-06-21 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marucci Stefania 

 

===================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo Pretorio 

oggi _______________ il presente atto.  

 

Preci, lì 26-07-21 

       IL MESSO COMUNALE  

 

F.to Ferracin Roberta 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Preci, lì 26-07-21                        IL RESPONSABILE  

Mischianti Michela 

 

===================================================================== 

 


